
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 0410812015)

2A DTREZIONE - SERVIZIO ENTRATE
UFFICIO GESTIONE UTENZE

OGGETTO: Impegno e pagamento a Enel Energia S.p.A. della somma di
€, 4.659,64 ( di cui € 3.819,40 imponibile, ed € 840,24 iVA ) occorrente alla
liquidazione di fatture per utenze relative alla fornitura di energia elettrica
degli uffici di questa Città Metropolitana e delle scuole di competenza della
stessa- Cap.3190.

RACCOLIA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE

PROPOSTA N. /83 del -{,/-oL*20 17

DETERMINAZIONE N. ,{ d / a"r o ) * .2 )'* -zO|V

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che questa Città Metropolitana di Messina ai sensi di legge deve provvedere al
pagamento delle utenze relative alle forniture di energia elettrica e gas per gli uffici
dell'Ente e per gli istituti scolastici di propria competenza, e aI pagamento delle utenze
idriche (solo per gli uffici dell'Ente);
CHE per l'anno 20lJ occone prowedere al pagamento delle fatture pervenute, in scadenza,
per la fornitura di energia elettrica, il cui elenco si allega alla presente per farne parte
integrante (n. allegati 2 );
CHE occoffe provvedere al loro pagamento,
conseguente aggravio di spese per questo Ente;
\rTSTI

a. il decreto legislativo n. 1,1812011, attuativo della legge delega in materia di
federalismo fiscale n. 4212009, recante 'Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi " , che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle Regioni e degli enti locali frnahzzata ad una loro
armonrzzazione ta le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del
coordinamento della frnanza pubblica;

b. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato

4/2 al D Lgs I18/201l " ;

c. L' art. 183 del D.Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesu" ;

per evitare distacchi e morosità, con
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TENUTO CONTO che il principio della competenza frnanziaria potenziata prevede che
tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate
nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno) con imputazione
all'esercizio in cui essa viene a scadenza;
RITE|{UTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap.3190 denominato "Utenze
e canoni per fornitura di energia elettrica" , del bilancio di previsione, sufficientemente
capiente;

VISTE le LL.RR. 48191 e 3012000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. n. 267 12000
VISTO il D.Lgs. n. 16512001 che agli art. 4 e 7l attrlbuisce ai Dirigenti la Gestione
frnanziarta tecnica e amministrativa;
VISTO 1o Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il regolamento sui controlli interni;

PROPONE

Per quanto in premessa,
1. IMPEGNARE la somma occorrente per il pagamento di utenze relative alla fornitura di

energia elettrica per uffici provinciali e scuole di competenza provinciale;
2. Di impegnare, ai sensi dell'ar1. 183 del D.Lgs. n.26712000, la somma di seguito

indicata;

3. Di imputare la spesa di € 4.659,64, in relazione alla esigibilità del1a obbligazione,
come segue:

Missione 4 Programma 2 I Titolo Macroagg I 3 2

Titolo I Funzione 2 I Servizio lntervento | 3

Cap./Art. 3190 Descrizione Utenze e canoni per fornitura di energia elettrica

SiOPE 13 16 CIG CUP

Creditore Enel Energia S.p.A.

Causale Pagamento fatture

Modalità finan Accreditamento su conto corrente Bancario

Imp.iPrenot Importo € 4.659,64

Esercizio PdC finanziario Cap.l Art. Numero Comp. Economica

2017 3190 2017
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4. Di accertare, ai sensi dell'art. 183, comma
programma dei pagamenti è compatibile con
dr frnanza pubblica;

26712000, che il seguente
di bilancio e con i vincoli

8 del D.Lgs. n.
gli stanziamenti

5.

Data scade nza pagamerfi.o importo

Febbraio 2017 € 4.659,64

6.

PAGARE la suddetta somma di € 4.659,64 con l'emissione del relativo mandato di
pagamento a favore dell' ENEL Energia S.p.A. Viale Regina Margherita n.125 -
00198 ROMA - C.F. e P.IVA 06655971007 da effettuare con bonifico bancario
presso BAf{CA POPOLARE di MILAI\O - Sede di Milano - YiaMazzini,9lll -

20\23 MILANO - IBAN: IT 78 Z 05584 01700 000000071746. a cura del Tesoriere
Provinciale.

INTROITARE contemporaneamente la somma di € 840,24 a carico di ENEL
Energia S.p.A. alla risorsa 60501,661F Bilancio 2017, alla Voce "Ritenute I.V.A., art. l,
comma 629, Legge l90l 14" .

EMETTERE mandato di pagamento di € 840,24 a favore dell'Erario, quale ritenute
I.V.A. art. l, comma 629, Legge 1,90174, operata a carico dell'ENEL Energia S.p.A.
con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2017.

Si attesta che il presente pagamento è relativo a somme destinate ai servizi locali
indispensabili ai sensi del Decreto del Ministro dell'Interno del 28105193 art.2. .

"Trattasi di obbligazioni derivanti da prowedimenti giurisdizionali esecutivi, o

spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all'Ente".

"Il presente atto diventerà esecutivo a norma di legge acquisito il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Ragioniere
Generale, che sarà allegato al presente per divenire parte integrante".

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'art. i47-bis, comma 1, del D.Lgs. n.26712000, la regolarità tecnica del presente
prowedimento in ordine aIIa regolarità, legittimità e conettezza dell'azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'ar1. 147-brs, comma 1, del
D.Lgs. n. 26712000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente
provvedimento, oltre alf impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;
Di dare atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione
trasparente di cui al D. Lgs. N. 33/2013;

11. Di rendere noto ai sensi dell'art.3 della Legge n.24111990 cosi come recepito
dall'OREL che il responsabile del procedimento è 1a Dott.ssa Elisabetta Sergi;

7,

8.

9.

10.
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12. Di trasmettere il
Tributari per il
spesa.

2A
Messina -

presente prowedimento alla 2a

controllo contabile e l'attestazione

Fffi M17

Direzione - Affad Finanziari e

della copertura finanziana della

regolamenti

a carico del

denominato
previsione,

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai
attualmente vigenti
RITEI{UTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno
bilancio;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap.3190

"rJtenze e canoni per fornitura di energia elettrica" , del bilancio di
suffi cientemente capiente;

1.

2.

DETERMINA

IMPEGNARE la somma occorrente per il pagamento di utenze relative alla fornitura di
energia elettrica per uffici provinciali e scuole di competenza provinciale;
Di impegnare, ai sensi dell'art. 1 83 del D. Lgs. N. 26112000, la somma di seguito indicata;

Di imputare la spesa di € 4.659,64,inrelazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:

Missione 4 Programma 2 I Titolo 1 Macroagg I 3 2

Titolo I Funzione 2 I Servizio I Intervento I 3

Cap.lArt. 3 190 Descrizione Utenze e canoni per fornitura di energia elettrica

SIOPE t3L6 CIG CUP

Creditore Enel Energia S.p.A.

Causale Pagamento fatture

Modalità finan Accreditamento su conto-corrente Bancario

Imp./Prenot Impofio € 4.6s9,64

Esercizio PdC finanziario Cap. I Art. Numero Comp. Economica

20tl 3190 2017

4. di accertare, ai sensi dell'art. 183, comma
programma dei pagamenti è compatibile con
frnanza pubblica;

8 del D.Lgs. n.26712000, che il seguente
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
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5.

Data scade nza p agarnento importo

Febbraio 2017 € 4.659.64

PAGARE la suddetta somma di € 4.659,64 con l'emissione del relativo mandato di
pagamento a favore dell' ENEL Energia S.p.A. Viale Regina Margherita n.125 - 00198
ROMA - C.F. e P.IVA 06655971007 da effettuare con bonifico bancario presso BAI{CA
POPOLARE di MILANO - Sede di Milano -YiaMazzim,9lll - 20123 MILANO
IBAN: IT 78 Z 05584 01700 000000071146. a cura del Tesoriere Provinciale.

6. INTROITARE contemporaneamente la somma di €.840,24 a carico di ENEL Energia
S.p.A. alla risorsa 605016618 Bilancio 2017, alla Voce "Ritenute I.V.A., art. 1, comma
629,Legge 190114".

7. EMETTERE mandato di pagamento di €, 840,24 a favore dell'Erario, quale ritenute
I.V.A. art. l, comma 629,Legge l90l14, operata a carico dell'ENEL Energia S.p.A. con
prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2017.

Si attesta che il presente pagamento è relativo a somme destinate ai servizi locali
indispensabili ai sensi del Decreto del Ministro dell'Interno del 28105193 art.2.

"Trattasi di obbligazioni derivanti da prolwedimenti giurisdizionali esecutivi, o spese

necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente".

"Il presente atto diventerà esecutivo a norma di legge acquisito il visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Ragioniere Generale, che
sarà allegato al presente per divenire parte integrante".

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.26112000, la regolarità tecnica del presente
pror,vedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
prowedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-brs, comma 1, del
D.Lgs. n.26712000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente
prowedimento, oltre alf impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economico-finanziana o sul patrimonio dell'Ente;
10. Di dare atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione

trasparente di cui alD. Lgs. N. 3312013;
11. Di rendere noto ai sensi dell'aft. 3 della Legge n.24111990 così come recepito dall'OREL

che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Elisabetta Sergi;
12. Di trasmettere il presente prowedimento alla 2a Direzione - Affari Finanziari e Tributari

per i1 controllo contabile e 1'attestazione della coperltrafrnanziaria della spesa.

8.

9.

Messina, lltoz-bl I
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iSulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli interni,

approvato con deliberazione n.26lCC del21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata

adozione deriverebbe grave danno patrimoniale, si esprime parere di regolarità tecnico

ammini strativa favorevo le.

iri !-l- oL-1p lT
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7.1
Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

(art. 12 della L.R. n. 30 del 2311212000 e ss.mm.ii. , ar1.55, 5o comma, della L. 142190)

Si esprime pa.rere l4tl.t.A.c..,).).(.e.. in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento

del sistema dei controlli interni;

Data . 0. j./n 3/;. s {2.....

Il Dirigente del Servizio Finanziario. ,'
"J

ff\!, ,,, , It',.ìi,: ti',,ti,t L ntf'AtCi "I
+,i

I\

,,1

j

I,;
ti

ATTESTAZIONE DELLA COPERTUR\ FNA}IZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000, la coperturaftnanziaria della

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione

allo stato dr reahzzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi commal, del D.Lgs. n.267 del 18

agosto 2000:

Impegno Data Importo Interver./Capitolo Esercizio

44t zh/t7 (.6re,e4 Irgo zo l7

,l:

,\
(?- -.'t:
\i

Con l'attestazione della coperturaftnanziana di cui,'sopra il presente prowedimento è esecutivo,

ai sensi comma 4, del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000:

VISTO DI COMPATIBILITA' MONIETARIA

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
I

con le regole dt frnanza pubblica (art.9 a 1 lett.a) punto 2 del D.L. 7812009)
iCIl DIRIGENTE SERyJNANZIARIO *i *.ì

(Dott.
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